
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  59Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 741/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 06/02/2019 a 07/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvi-
mento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 12 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 406131
PORTARIA 740/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.964, lotada 
na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 
3.800,00 (três mil oitocentos reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 06/02/2019 a 
07/04/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvi-
mento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
2.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 12 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 406132

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 35/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ALZIRA PINTO FREITAS, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora AMANDA LIBERAL LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ANDERSON SANTOS DE SOUSA, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09/01 a 
07/02/2019, a contar do dia 10/01/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor DANIEL LINHARES NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora DINÁ RODRIGUES DE MATOS DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

servidor ÉDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor FRANCIORLIS FREITAS VIANA, estabelecidas pela Portaria nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor HELBER JAMES SOUSA BARROS, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 14/01 a 
12/02/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor JHONNY DE CASTRO BACELAR, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora LARISSA ESTELA DIAS MARQUES DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor LEANDRO DE MEDEIROS GOMES, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora LORENA GODOI PAZ VALENCA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, a contar do dia 08/01/2019, para gozo oportuno.
 XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA STELA DA PAZ VERAS, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
 XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO MAURICIO SALES CARDOSO, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONCALVES, es-
tabelecidas pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
a contar do dia 09/01/2019, para gozo oportuno.
XXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SAMUEL JORGE BARATA, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora THAYNA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, esta-
belecidas pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 405992

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia, nos termos 
do art. 129, II, da CF/2018, art. 26, I, da Lei nº 9625/93, art. 
52, da Lei nº 9625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual 

nº 57/2006, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
002/2018-MP/PJM, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Medicilândia.
PORTARIA Nº 002/2018 – MP/Medicilândia
Investigados: Prefeitura Municipal de Medicilândia, Secretaria 
Municipal de Saúde de Medicilândia, Hospital Municipal de Medi-
cilândia e Pedro de Alcântara de Queiroz
Assunto: Prática de atos de improbidade administrativa nas de-
pendências do Hospital Municipal de Medicilândia/PA
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406171
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 011/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 052/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa WELLINGTON SANDRO OLARIO (31.296.199/0001-70).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONDICIO-
NADORES DE AR.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020.
Preços Registrados: 

ITEM 02 (COTA RESERVADA DO ITEM 01 – 25% DA SUA QUANTIDADE 
ORIGINAL – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP)

Item Especif cações Técnicas Mínimas

02

CONDICIONADOR DE AR PAREDE, TIPO: JANELA, CAPACIDAE: 18.000 BTU/h, 
TENSÃO NOMINAL: 220 volts, OPERAÇÃO: SISTEMA DE CONTROLE MECÂNI-
CO, CICLO: FRIO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SILENCIOSO, COMPRES-
SOR ROTATIVO, SERPENTINA DE COBRE, CHASSI E GABINETE DESLIZANTE 
INDEPENDENTE, SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR OU EXAUSTÃO, SELO PRO-
CEL- CLASSE A. MARCA: CONSUL. MODELO: CCI18DBBNA.

Unidade de Apresentação Quantidade 
Estimada Valor Unitário Valor Total 

Estimado
Unidade 18 1.733,99 31.211,82

Endereço da Contratada: Rua das Mães, n° 822, Qd. 106 Lt. 04, 
Jardim Nova Esperança, Goiânia-GO, CEP: 74.465-270, telefone 
(62) 3271-8494 / (62) 99316-3531, e-mail: mettadistribuido-
ra02@hotmail.com
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.

Protocolo: 406273
PORTARIA Nº 013/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a Portaria nº 013/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a No-
tícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tom-
bado sob o nº 000051-113/2017-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambien-
te, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 28/01/2019
Objeto: sinalização de ponto de taxi localizado na “Associação de 
Taxistas Norte Brasileiro”, ao lado do Residencial Norte Brasileiro, 
na Travessa 9 de Janeiro, entre Fernando Guilhon e Caripunas, 
bairro da Cremação, cujos associados estacionariam de manei-
ra irregular no perímetro, rotineiramente obstruindo a entrada 
de garagem de diversas residências na área, ocasionando pro-
blemas no tráfego de veículos e de pedestres, uma vez que os 
motoristas também utilizariam a calçada como estacionamento.
Requerente: Mario Nascimento Moura
Requerido: SEMOB e Associação de Taxistas Norte Brasileiro
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 406300
PORTARIA N.º 448/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE 
OLIVEIRA para atuar nos autos do Procedimento Preparatório 
nº 000413-125/2017, nos termos da decisão do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 405872
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA

A Promotoria de Justiça da Comarca De Medicilândia torna pú-
blica a instauração do Inquérito Civil nº 03/2018-MP/PJM que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
PORTARIA Nº 003/2018 – MP/Medicilândia
Investigado: Prefeitura Municipal de Medicilândia


